
7 Вторник, 22 мая 2012 г.документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

газета», 1999, 21 апреля, № 75) с изменениями, внесенными законами 
Свердловской области от 16 мая 2005 года № 39‑ОЗ («Областная газе‑
та», 2005, 18 мая, № 135), от 7 марта 2006 года № 11‑ОЗ («Областная 
газета», 2006, 11 марта, № 69–70), от 21 декабря 2007 года № 163‑ОЗ 
(«Областная газета», 2007, 26 декабря, № 455–457), от 26 ноября 2010 года 
№ 102‑ОЗ («Областная газета», 2010, 30 ноября, № 432–435), от 23 мая 
2011 года № 30‑ОЗ («Областная газета», 2011, 25 мая, № 175–177) и от 12 
июля 2011 года № 72‑ОЗ («Областная газета», 2011, 15 июля, № 255–256), 
на основании представления Правительства Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить знаком отличия Свердловской области «Совет да 

любовь»:
Аверину Людмилу Владимировну и Аверина Анатолия Гордее-

вича, город Невьянск;
Аверушкину Веру Ивановну и Аверушкина Ивана Гавриловича, 

Тавдинский район;
Акатьеву Зою Александровну и Акатьева Виталия Александро-

вича, город Екатеринбург;
Алексееву Людмилу Васильевну и Алексеева Феликса Георгие-

вича, город Екатеринбург;
Антонову Анастасию Филимоновну и Антонова Николая Анто-

новича, город Екатеринбург;
Ануфрикову Нину Вениаминовну и Ануфрикова Олега Нико-

лаевича, город Екатеринбург;
Аристову Надежду Венедиктовну и Аристова Владимира Пав-

ловича, Невьянский район;
Бабак Марию Васильевну и Бабака Дмитрия Владимировича, 

город Екатеринбург;
Бакину Галину Михайловну и Бакина Владимира Ивановича, 

город Екатеринбург;
Баранову Валентину Алексеевну и Баранова Георгия Борисо-

вича, город Екатеринбург;
Белоусову Галину Леонтьевну и Белоусова Николая Ивановича, 

Невьянский район;
Берюхову Ольгу Васильевну и Берюхова Павла Гавриловича, 

город Камышлов;
Богачеву Марию Егоровну и Богачева Алексея Никитовича, 

Невьянский район;
Богданову Евгению Степановну и Горбунова Александра Ан-

дреевича, Невьянский район;
Болтаеву Валентину Ивановну и Болтаева Геннадия Михайло-

вича, город Екатеринбург;
Бондарец Лидию Григорьевну и Бондарца Анатолия Радионо-

вича, город Екатеринбург;
Бурову Александру Даниловну и Бурова Василия Михайловича, 

Невьянский район;
Бычкову Раису Георгиевну и Бычкова Алексея Михайловича, 

город Екатеринбург;
Ведерникову Антонину Михайловну и Ведерникова Григория 

Дмитриевича, город Екатеринбург;
Величко Наталью Романовну и Величко Александра Федоро-

вича, город Екатеринбург;
Вечернину Валентину Александровну и Вечернина Николая 

Петровича, город Екатеринбург;
Виноградову Валентину Павловну и Виноградова Юрия Влади-

мировича, город Екатеринбург;
Вихареву Валентину Александровну и Вихарева Василия Гри-

горьевича, город Екатеринбург;
Войтяхову Веру Николаевну и Войтяхова Михаила Евтихиевича, 

город Невьянск;
Волкову Клавдию Ивановну и Волкова Леонида Павловича, 

город Екатеринбург;
Волкову Марию Ивановну и Волкова Николая Константиновича, 

город Полевской;
Вострикову Екатерину Владимировну и Вострикова Николая 

Васильевича, город Екатеринбург;
Галкину Нелли Станиславовну и Галкина Леонида Михайловича, 

город Екатеринбург;
Гарькавую Зою Максимовну и Гарькавого Александра Михай-

ловича, город Екатеринбург;
Голдобину Ираиду Яковлевну и Голдобина Сергея Петровича, 

Невьянский район;
Голубеву Юлию Александровну и Голубева Валентина Ивано-

вича, город Екатеринбург;
Горбунову Нину Николаевну и Горбунова Михаила Андреевича, 

Невьянский район;
Горланову Валентину Георгиевну и Горланова Анатолия Нико-

лаевича, город Екатеринбург;
Грачеву Валентину Ивановну и Грачева Илью Яковлевича, город 

Екатеринбург;
Григорьеву Антонину Александровну и Григорьева Анатолия 

Ивановича, город Екатеринбург;
Григорьеву Римму Ивановну и Григорьева Николая Семеновича, 

город Екатеринбург;
Гузееву Нину Яковлевну и Гузеева Александра Дмитриевича, 

город Екатеринбург;
Гурову Лидию Петровну и Гурова Павла Ивановича, город Ека‑

теринбург;
Данилову Любовь Ивановну и Данилова Юрия Николаевича, 

город Екатеринбург;
Денисову Людмилу Николаевну и Денисова Николая Петровича, 

город Екатеринбург;
Драчеву Любовь Гавриловну и Драчева Валерия Адамовича, 

город Екатеринбург;
Дроздову Зою Ивановну и Дроздова Дмитрия Федосеевича, 

город Екатеринбург;
Дубичеву Лидию Георгиевну и Дубичева Рудольфа Аркадьевича, 

город Екатеринбург;
Евсину Веру Андреевну и Евсина Виктора Михайловича, город 

Екатеринбург;
Егорову Любовь Федоровну и Егорова Анатолия Евдокимовича, 

город Екатеринбург;
Елисееву Нину Ивановну и Елисеева Алексея Егоровича, город 

Екатеринбург;
Ефанову Надежду Тимофеевну и Ефанова Павла Петровича, 

город Екатеринбург;
Жамалетдинову Разию Тагировну и Жамалетдинова Шахвалея 

Шайхеевича, город Екатеринбург;
Живаеву Зою Васильевну и Живаева Петра Павловича, город 

Екатеринбург;
Зайцеву Галину Ивановну и Зайцева Александра Федоровича, 

город Екатеринбург;
Зайцеву Галину Михайловну и Зайцева Владислава Сергеевича, 

город Екатеринбург;
Замятину Галину Александровну и Замятина Степана Романо-

вича, город Екатеринбург;
Запрудину Валентину Яковлевну и Запрудина Леонида Михай-

ловича, город Невьянск;
Захарову Валентину Степановну и Захарова Михаила Василье-

вича, Невьянский район;
Земцову Галину Васильевну и Земцова Евгения Микитьевича, 

город Екатеринбург;
Зиантинову Мусаллию Муфазаловну и Зиантинова Гамалтина, 

город Екатеринбург;
Иванову Валентину Ивановну и Иванова Георгия Иосифовича, 

город Полевской;
Иванову Раису Антоновну и Иванова Егора Кирилловича, город 

Екатеринбург;
Каменеву Аиду Леонидовну и Каменева Бориса Сергеевича, 

город Екатеринбург;
Караваеву Юлию Николаевну и Караваева Геннадия Валенти-

новича, город Екатеринбург;
Карманову Риту Григорьевну и Карманова Бориса Львовича, 

город Екатеринбург;
Кисарину Людмилу Ивановну и Кисарина Владимира Алексан-

дровича, город Екатеринбург;
Киселеву Эльвиру Сергеевну и Киселева Александра Василье-

вича, город Екатеринбург;
Клянчину Нину Владимировну и Клянчина Анатолия Николае-

вича, город Екатеринбург;
Козлову Зинаиду Ивановну и Козлова Александра Лукьяновича, 

город Екатеринбург;
Козлову Нину Григорьевну и Козлова Вениамина Дмитриевича, 

город Екатеринбург;
Коломиец Тамару Николаевну и Коломийца Ивана Тодосовича, 

город Верхняя Пышма;
Кононову Екатерину Ивановну и Кононова Виктора Авивовича, 

город Полевской;
Копысову Людмилу Евгеньевну и Копысова Семена Ивановича, 

город Полевской;
Космакову Валентину Семеновну и Космакова Юрия Алексан-

дровича, город Екатеринбург;
Косых Александру Андреевну и Косых Петра Ивановича, При‑

городный район;
Красноперову Лилию Антоновну и Красноперова Владимира 

Александровича, город Екатеринбург;
Кречмер Тамару Алексеевну и Кречмера Эдуарда Григорьевича, 

город Екатеринбург;

Кротову Елену Яковлевну и Кротова Владислава Геннадьевича, 
город Екатеринбург;

Крылаткову Марию Васильевну и Крылаткова Александра Ми-
хайловича, город Полевской;

Кузнецову Веру Николаевну и Кузнецова Владимира Павловича, 
город Невьянск;

Кузнецову Капиталину Павловну и Кузнецова Бориса Михай-
ловича, город Екатеринбург;

Кузнецову Татьяну Дмитриевну и Кузнецова Роберта Ивановича, 
город Екатеринбург;

Ладыгину Марию Михайловну и Ладыгина Геннадия Василье-
вича, Невьянский район;

Лактюшину Любовь Григорьевну и Лактюшина Александра 
Михайловича, город Екатеринбург;

Лебедеву Людмилу Павловну и Лебедева Вячеслава Петровича, 
город Екатеринбург;

Левицкую Октябрину Александровну и Левицкого Дмитрия 
Петровича, город Екатеринбург;

Лопаеву Веру Ильиничну и Лопаева Владимира Михайловича, 
город Невьянск;

Луговую Римму Федоровну и Лугового Алексея Игнатьевича, 
город Невьянск;

Лылову Людмилу Ивановну и Лылова Эдуарда Ивановича, город 
Екатеринбург;

Макковееву Клавдию Павловну и Макковеева Василия Ильича, 
город Екатеринбург;

Микрюкову Людмилу Алексеевну и Микрюкова Леонида Дми-
триевича, город Екатеринбург;

Миронову Людмилу Павловну и Миронова Геннадия Григорье-
вича, город Екатеринбург;

Миронову Тамару Дмитриевну и Миронова Бориса Алексеевича, 
Невьянский район;

Михайлюк Нинель Петровну и Михайлюка Юрия Викторовича, 
город Екатеринбург;

Мурзину Тамару Ивановну и Мурзина Юрия Павловича, При‑
городный район;

Насонову Любовь Степановну и Насонова Геннадия Алексан-
дровича, город Екатеринбург;

Немодрук Тамару Александровну и Немодрука Владимира 
Павловича, город Екатеринбург;

Никулину Людмилу Степановну и Никулина Геннадия Ивано-
вича, город Екатеринбург;

Овчинникову Татьяну Алексеевну и Овчинникова Сергея Фле-
гонтовича, город Невьянск;

Округину Галину Андреевну и Округина Бориса Степановича, 
город Екатеринбург;

Орлову Наталью Евгеньевну и Орлова Сергея Николаевича, 
город Екатеринбург;

Охотникову Тамару Васильевну и Охотникова Бориса Лазаре-
вича, город Екатеринбург;

Павлову Маргариту Сергеевну и Павлова Михаила Ефимовича, 
Невьянский район;

Паклину Валентину Петровну и Паклина Альберта Николаевича, 
город Екатеринбург;

Панкину Розалию Ивановну и Панкина Владимира Ивановича, 
город Екатеринбург;

Панкратову Ольгу Владимировну и Панкратова Владимира 
Федоровича, город Екатеринбург;

Панченко Александру Григорьевну и Панченко Семена Емелья-
новича, Невьянский район;

Пастухову Нину Ивановну и Пастухова Владимира Александро-
вича, город Екатеринбург;

Пермякову Нонну Дмитриевну и Пермякова Юрия Михайловича, 
Невьянский район;

Петрякову Валентину Федуловну и Петрякова Сергея Семено-
вича, Богдановичский район;

Плотникову Нину Алексеевну и Плотникова Владимира Дми-
триевича, город Екатеринбург;

Погорелову Маргариту Александровну и Погорелова Владимира 
Ильича, Невьянский район;

Пономареву Лидию Артемьевну и Пономарева Георгия Панфи-
ловича, Пригородный район;

Попову Галину Яковлевну и Попова Петра Михайловича, город 
Екатеринбург;

Порозову Альбину Владимировну и Порозова Вадима Павло-
вича, город Екатеринбург;

Поткину Анну Никитичну и Поткина Анатолия Григорьевича, 
город Екатеринбург;

Прилукову Анну Степановну и Прилукова Павла Ивановича, 
город Екатеринбург;

Пупышеву Александру Борисовну и Пупышева Анатолия Евге-
ньевича, город Екатеринбург;

Путилову Тамару Николаевну и Путилова Геннадия Георгиевича, 
город Невьянск;

Распопову Тамару Авимовну и Распопова Юрия Алексеевича, 
город Екатеринбург;

Рубцову Валентину Григорьевну и Рубцова Геннадия Матвее-
вича, Невьянский район;

Руденко Раису Николаевну и Руденко Анатолия Григорьевича, 
город Екатеринбург;

Сазонову Людмилу Павловну и Сазонова Евгения Александро-
вича, город Екатеринбург;

Саканцеву Анну Ивановну и Саканцева Александра Михайло-
вича, город Невьянск;

Самохвалову Полину Владимировну и Самохвалова Виктора 
Михайловича, город Екатеринбург;

Селезневу Алевтину Павловну и Селезнева Валентина Нико-
лаевича, город Екатеринбург;

Семеновых Зою Васильевну и Семеновых Григория Ивановича, 
город Екатеринбург;

Синицыну Валентину Михайловну и Синицына Николая Михай-
ловича, город Екатеринбург;

Ситдикову Розу Ахметовну и Ситдикова Марса Мухарамовича, 
город Екатеринбург;

Скакунову Зою Викторовну и Скакунова Бориса Андреевича, 
город Екатеринбург;

Смирнову Марию Николаевну и Смирнова Юрия Ивановича, 
город Невьянск;

Солдатову Маргариту Сергеевну и Солдатова Николая Сидоро-
вича, город Богданович;

Соломеину Галину Григорьевну и Соломеина Анатолия Ивано-
вича, Пригородный район;

Соломеину Раису Ильиничну и Соломеина Константина Федо-
ровича, город Полевской;

Сохину Алевтину Ивановну и Сохина Леонида Игнатьевича, 
город Невьянск;

Старикову Марию Федоровну и Старикова Николая Ильича, 
город Тавда;

Стригу Валентину Васильевну и Стригу Владимира Федоровича, 
город Екатеринбург;

Сумарокову Маргариту Аркадьевну и Сумарокова Анатолия 
Анатольевича, город Екатеринбург;

Тимиргалееву Фариду Гилемяновну и Тимиргалеева Ахматнура 
Сайтгалеевича, город Екатеринбург;

Титову Валентину Павловну и Титова Михаила Ильича, Невьян‑
ский район;

Третьякову Раису Артемьевну и Третьякова Игоря Ивановича, 
город Екатеринбург;

Троицкую Киру Дмитриевну и Малокотина Льва Сергеевича, 
город Екатеринбург;

Удот Валентину Федоровну и Удота Белислава Григорьевича, 
город Екатеринбург;

Федорову Валентину Николаевну и Федорова Владимира Вик-
торовича, город Екатеринбург;

Федоровцеву Валентину Афанасьевну и Федоровцева Василия 
Егоровича, город Екатеринбург;

Феофанову Светлану Васильевну и Умникова Геннадия Васи-
льевича, город Екатеринбург;

Филимонову Валентину Константиновну и Филимонова Герма-
на Александровича, город Екатеринбург;

Хаматнурову Анису Хайбиевну и Хаматнурова Фазнави Шай-
нуровича, город Екатеринбург;

Чабанную Ольгу Георгиевну и Чабанного Ивана Трофимовича, 
город Полевской;

Чебыкину Ирину Николаевну и Чебыкина Николая Васильевича, 
Пригородный район;

Черданцеву Лидию Михайловну и Черданцева Ивана Максимо-
вича, город Екатеринбург;

Черепанову Валентину Петровну и Черепанова Геннадия Фе-
доровича, город Тавда;

Черкасову Магиру и Черкасова Ивана Ивановича, город Ека‑
теринбург;

Чиркову Валентину Николаевну и Чиркова Владимира Ивано-
вича, город Екатеринбург;

Чудинову Зою Ивановну и Чудинова Александра Сергеевича, 
Невьянский район;

Шавырову Зою Семеновну и Шавырова Николая Александро-
вича, город Полевской;

Шершневу Валентину Николаевну и Шершнева Альберта Ива-
новича, город Екатеринбург;

Шишелякину Алевтину Михайловну и Шишелякина Леонида 
Александровича, город Екатеринбург;

Шляпникову Анну Ивановну и Шляпникова Геннадия Ивано-
вича, город Полевской;

Шоромову Тамару Гурьевну и Шоромова Анатолия Федоровича, 
город Невьянск;

Шубину Викторию Витальевну и Шубина Генриха Николаевича, 
город Екатеринбург;

Шульгину Валентину Дмитриевну и Шульгина Николая Ивано-
вича, город Полевской;

Щекалеву Зою Николаевну и Щекалева Александра Григорье-
вича, Невьянский район;

Яманову Нину Степановну и Яманова Ивана Сысоевича, Ша‑
линский район.

2. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».
Губернатор
Свердловской области   А.С. Мишарин.

г. Екатеринбург
12 мая 2012 года
№ 310‑УГ

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.05.2012 г. № 485‑ПП
Екатеринбург

Об утверждении Положения о Министерстве социальной 
политики Свердловской области

Руководствуясь статьей 52 Устава Свердловской области, Област‑
ным законом от 24 декабря 1996 года № 58‑ОЗ «Об исполнительных 
органах государственной власти Свердловской области» («Областная 
газета», 1997, 9 января, № 2) с изменениями, внесенными Областным 
законом от 19 ноября 1998 года № 36‑ОЗ («Областная газета», 1998, 
24 ноября, № 212), законами Свердловской области от 22 января 2001 
года № 6‑ОЗ («Областная газета», 2001, 24 января, № 16), от 26 мая 
2003 года № 14‑ОЗ («Областная газета», 2003, 28 мая, № 113–114), 
от 6 октября 2004 года № 62‑ОЗ («Областная газета», 2004, 8 октября, 
№ 267), от 25 марта 2005 года № 8‑ОЗ («Областная газета», 2005, 30 
марта, № 82–84), от 22 июля 2005 года № 93‑ОЗ («Областная газета», 
2005, 27 июля, № 227–228), от 12 июля 2007 года № 78‑ОЗ («Областная 
газета», 2007, 17 июля, № 232–249) и от 23 мая 2011 года № 30‑ОЗ («Об‑
ластная газета», 2011, 25 мая, № 175–177), в соответствии со статьей 101 
Областного закона от 10 марта 1999 года № 4‑ОЗ «О правовых актах в 
Свердловской области» («Областная газета», 1999, 13 марта, № 48) с 
изменениями, внесенными законами Свердловской области от 14 июня 
2005 года № 48‑ОЗ («Областная газета», 2005, 15 июня, № 170–171), 
от 22 июля 2005 года № 92‑ОЗ («Областная газета», 2005, 27 июля, 
№ 227–228), от 6 апреля 2007 года № 21‑ОЗ («Областная газета», 2007, 
11 апреля, № 115–116), от 19 ноября 2008 года № 117‑ОЗ («Областная 
газета», 2008, 22 ноября, № 366–367), от 24 апреля 2009 года № 30‑ОЗ 
(«Областная газета», 2009, 29 апреля, № 123–124), от 22 октября 2009 
года № 89‑ОЗ («Областная газета», 2009, 27 октября, № 323–324) и от 
20 ноября 2011 года № 98‑ОЗ («Областная газета», 2011, 22 ноября, 
№ 386–387), во исполнение указа Губернатора Свердловской области от 
23 апреля 2012 года № 250‑УГ «О Правительстве Свердловской области 
и исполнительных органах государственной власти Свердловской обла‑
сти» («Областная газета», 2012, 24 апреля, № 159–161) Правительство 
Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Министерстве социальной политики 

Свердловской области (прилагается):
2. Министерству социальной политики Свердловской области:
1) зарегистрировать в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке Положение о Министерстве социальной политики 
Свердловской области, утвержденное настоящим постановлением;

2) произвести замену вывесок, печатей, штампов и бланков в соот‑
ветствии с Положением о Министерстве социальной политики Сверд‑
ловской области, утвержденным настоящим постановлением.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Сверд‑
ловской области от 23.06.2008 г. № 630‑ПП «Об утверждении Поло‑
жения о Министерстве социальной защиты населения Свердловской 
области» (Собрание законодательства Свердловской области, 2008, 
№ 6‑3, ст. 958) с изменениями, внесенными постановлениями Прави‑
тельства Свердловской области от 05.04.2010 г. № 556‑ПП («Областная 
газета», 2010, 16 апреля, 122–123), от 01.06.2011 г. № 666‑ПП («Об‑
ластная газета», 2011, 8 июня, № 199–200).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Председателя Правительства Свердловской области Власова В.А.

5. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области    В.А. Власов.

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от 12.05.2012 г. № 485‑ПП 
«Об утверждении Положения о 
Министерстве социальной полити‑
ки Свердловской области»

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Министерстве социальной политики Свердловской области

Глава 1. Общие положения
1. Министерство социальной политики Свердловской области (да‑

лее — Министерство) является областным исполнительным органом 
государственной власти Свердловской области, входящим в структуру 
исполнительных органов государственной власти Свердловской об‑
ласти, участвующим в проведении единой государственной политики 
в сфере социального обеспечения и осуществляющим полномочия и 
функции по оказанию государственных услуг и управлению в социальной 
сфере в пределах своей компетенции, а также координирующим в этой 
сфере в пределах своей компетенции деятельность иных исполнитель‑
ных органов государственной власти Свердловской области.

Министерство является уполномоченным исполнительным органом 
государственной власти Свердловской области в сфере социальной 
защиты населения.

В своей деятельности Министерство подотчетно и подконтрольно 
Губернатору Свердловской области и Правительству Свердловской 
области, а по вопросам исполнения законов Свердловской области — 
Законодательному Собранию Свердловской области.

2. Министерство обладает правами юридического лица, имеет само‑
стоятельный баланс, лицевой счет в Министерстве финансов Свердлов‑
ской области, печати с изображением Государственного герба Россий‑
ской Федерации, герба Свердловской области и своим наименованием, 
а также соответствующие бланки и штампы.

Место нахождения Министерства: 620144, г. Екатеринбург, ул. Боль‑
шакова, д. 105.

3. Министерство является главным администратором доходов об‑
ластного бюджета по закрепленным за ним источникам доходов в преде‑
лах полномочий, установленных действующим законодательством.

Министерство является главным распорядителем средств област‑
ного бюджета в пределах полномочий, установленных действующим 
законодательством.

4. Министерство осуществляет свою деятельность непосредственно и 
через территориальные исполнительные органы государственной власти 
Свердловской области — Управления социальной защиты населения 
Министерства социальной политики Свердловской области (далее — 
управления социальной защиты населения) и подведомственные го‑
сударственные учреждения социального обслуживания Свердловской 
области (далее — учреждения социального обслуживания).

5. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Прави‑
тельства Российской Федерации, Уставом и законами Свердловской 
области, нормативными правовыми актами Губернатора Свердловской 
области и Правительства Свердловской области, приказами и рас‑
поряжениями Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, а 
также настоящим Положением.

6. Министерство осуществляет свою деятельность во взаимодействии 
с исполнительными органами государственной власти Российской Фе‑
дерации и Свердловской области, администрациями управленческих 
округов Свердловской области и органами местного самоуправления 
муниципальных образований в Свердловской области.

Глава 2. Полномочия и функции Министерства
7. Министерство осуществляет на территории Свердловской области 

следующие полномочия:
1) участвует в выработке государственной политики Свердловской 

области в социальной сфере, а также осуществляет реализацию в этой 

(Окончание. Начало на 6-й стр.). сфере государственной политики Свердловской области и (или) единой 
государственной политики Российской Федерации;

2) организует социальную поддержку и социальное обслуживание 
граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, а также детей‑сирот, безнадзорных 
детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением 
детей, обучающихся в федеральных образовательных учреждениях), 
социальную поддержку ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу в 
период Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, семей, имею‑
щих детей (в том числе многодетных семей, одиноких родителей), жертв 
политических репрессий, малоимущих граждан и других категорий 
граждан в соответствии с действующим законодательством;

3) участвует в управлении управлениями социальной защиты населе‑
ния, подведомственными учреждениями социального обслуживания;

4) осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении 
подведомственных учреждений социального обслуживания, за исклю‑
чением полномочий по назначению их руководителей;

5) осуществляет контроль за организацией и осуществлением дея‑
тельности по опеке и попечительству управлениями социальной защиты 
населения на территории Свердловской области;

6) осуществляет контроль за осуществлением органами местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, переданного им государственного 
полномочия по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг в форме проверок, в том числе выборочных, 
сведений, необходимых для расчета объема субвенций из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, соблюдения порядка предоставле‑
ния этих субсидий, в том числе проверок, проводимых в связи с обраще‑
ниями граждан или организаций, порядка расходования субвенций;

7) осуществляет контроль за осуществлением органами местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, переданного им государственного 
полномочия по предоставлению компенсаций расходов на оплату жи‑
лого помещения и коммунальных услуг в форме проверок, в том числе 
выборочных, сведений, необходимых для расчета объема субвенций 
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, рас‑
положенных на территории Свердловской области, соблюдения порядка 
предоставления этих компенсаций, в том числе проверок, проводимых 
в связи с обращениями граждан или организаций, порядка расходо‑
вания субвенций;

8) осуществляет взаимодействие с федеральными органами испол‑
нительной власти, органами местного самоуправления муниципальных 
образований в Свердловской области, территориальными исполнитель‑
ными органами государственной власти Свердловской области;

9) осуществляет координацию взаимодействия органов управления, 
учреждений и организаций Свердловской области в сфере реабилита‑
ции инвалидов (в том числе детей‑инвалидов) в рамках компетенции 
Свердловской области;

10) осуществляет формирование и ведение в пределах компетенции 
регистра категорий граждан, имеющих право на получение мер социаль‑
ной поддержки, проживающих на территории Свердловской области;

11) осуществляет мероприятия по внедрению достижений науки в 
социальной сфере;

12) осуществляет защиту государственной тайны и конфиденциаль‑
ной информации в пределах своей компетенции.

8. В целях исполнения возложенных на него полномочий Мини‑
стерство выполняет на территории Свердловской области следующие 
функции:

1) разрабатывает с участием областных исполнительных органов го‑
сударственной власти Свердловской области предложения по основным 
направлениям и приоритетам государственной социальной политики 
в сфере предоставления мер социальной поддержки социально не 
защищенным категориям граждан на основе анализа социально‑
экономического развития Свердловской области;

2) размещает в установленном порядке заказы на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд и заклю‑
чает государственные контракты на поставку товаров, оказание услуг, 
выполнение работ для государственных нужд в установленной сфере 
деятельности, в том числе для обеспечения нужд Министерства;

3) выступает заказчиком, заказчиком‑координатором областных 
целевых, региональных комплексных программ по предоставлению 
социальных гарантий социально не защищенным категориям граждан, 
организует их выполнение и осуществляет функции заказчика услуг, 
выполняемых для реализации указанных программ;

4) представляет в Правительство Свердловской области доклады о 
положении дел в сфере предоставления мер социальной поддержки 
социально не защищенным категориям граждан области, проекты со‑
циальных программ, организует их выполнение и осуществляет контроль 
за использованием выделенных на эти цели средств;

5) организует и проводит мониторинг в сфере предоставления мер 
социальной поддержки отдельных категорий граждан;

6) организует в пределах компетенции работу по реализации феде‑
ральных законов и законов Свердловской области о предоставлении 
гражданам мер социальной поддержки, пособий и компенсаций;

7) организует сбор, анализ, обобщение информационно‑
аналитических материалов и формирование базы данных по социально 
не защищенным категориям граждан, а также лицам, имеющим право 
на получение государственной социальной помощи в соответствии с 
действующим законодательством;

8) осуществляет организацию разработки и внедрения современ‑
ных информационных технологий и систем обработки информации в 
практическую деятельность Министерства, подведомственных органов 
и учреждений;

9) организует формирование электронных баз данных персонифици‑
рованного учета граждан, состоящих на учете в управлениях социальной 
защиты населения;

10) осуществляет функции регионального оператора государствен‑
ного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей;

11) осуществляет организационно‑методическое руководство 
управлениями социальной защиты населения и подведомственными 
учреждениями социального обслуживания, обеспечивает проведе‑
ние мероприятий по развитию их сети и укреплению материально‑
технической базы;

12) осуществляет контроль за соблюдением управлениями социаль‑
ной защиты населения порядка регистрации и учета граждан, выехавших 
из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей не ранее 
1 января 1992 года, постоянно проживающих в Свердловской области 
и имеющих право на получение за счет средств федерального бюджета 
субсидии для приобретения (строительства) жилья, обратившихся с 
заявлением о принятии на учет после 1 марта 2005 года;

13) осуществляет организацию деятельности по опеке и попечитель‑
ству на территории Свердловской области и контроль за исполнением 
управлениями социальной защиты населения полномочий по осущест‑
влению и организации деятельности по опеке и попечительству;

14) осуществляет формирование, ведение и использование регио‑
нального банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, 
проживающих на территории Свердловской области и не устроенных 
органами опеки и попечительства на воспитание в семьи по месту фак‑
тического нахождения таких детей;

15) взаимодействует с благотворительными и другими обще‑
ственными объединениями (организациями) с целью поддержки не‑
трудоспособных малообеспеченных граждан и содействует развитию 
благотворительной и гуманитарной помощи;

16) участвует в деятельности координационных органов, образован‑
ных Правительством Свердловской области;

17) организует проведение научно‑исследовательских работ в об‑
ласти социальной защиты населения;

18) рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, в 
необходимых случаях по результатам рассмотрения принимает соот‑
ветствующие меры, ведет прием граждан по вопросам, отнесенным к 
компетенции Министерства;

19) запрашивает и получает в установленном порядке от других об‑
ластных исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области, юридических лиц независимо от их организационно‑правовой 
формы материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в 
компетенцию Министерства;

20) проводит конференции, совещания и встречи, организовывает 
выставки, конкурсы, фестивали и другие массовые мероприятия по во‑
просам, входящим в компетенцию Министерства;

21) организует взаимодействие на договорной основе с организа‑
циями различных форм собственности;

22) осуществляет работу по технической защите информации;
23) осуществляет организационно‑техническое и методическое 

обеспечение деятельности Министерства по подбору и расстановке 
кадров;

24) координирует деятельность управлений социальной защиты на‑
селения и подведомственных учреждений социального обслуживания 
по вопросам реализации кадровой политики;

25) организует работу и осуществляет меры по реализации в Мини‑
стерстве федерального и областного законодательства по вопросам 
организации и прохождения государственной гражданской службы, 
правового положения гражданских служащих;

26) осуществляет контроль за проведением единой государственной 
политики в сфере государственной гражданской службы в управлениях 
социальной защиты населения;

27) организует обучение, подготовку, переподготовку и повышение 
квалификации лиц, замещающих гражданские должности государствен‑

(Окончание на 8-й стр.)


